nem superbis. Sa^pe namque ipsum recoliraus mo-
nuisse ut suae saluti consulens et bonori, eidem

Buper dotalitio suo , medietate raobi-

non raovit per bienniura quaestionem. Unde petiitul ^ lium (49) inclytae recordationis regis Richardi fra

(44) Episcopis sufTraganeis archiepiscopi Gantua-
riensis in majori Britannia, cui subditi sunt viginti

episcopi provinciales.

(45) Vide lib. ii, epist. 223, 224.

(46) Joannes, frater Ricardi prirai, et patruus
Arluri ducisBritanniaenepotisexfratre, quem jussit

trucidari, ut fuciliori viaregium apicem sortiretur.

Quibu8patratis,judicio PariumFranciae interposilo,

bellum initum est in regno Franciae et Aiiglia3, de
quoin c./Voiij^, de judtciis, elc.ex parte De foro com-

feienti, ubi legendum auctoritate bonae memoriae
nnocentii papas, non Joannis. Illi siquidem Hono-
rius tertius auctor rescripti successit, etprimum lis

contestata fuit in judicio coram Innocentio III
;

dcinde agitata sub Honorio III, in dicto c. ex parte

et c. ex parte De fide instrument,

(47) Ecclesix censuram , excommunicationem;
iepaxixTjv y^p'i<Ji^ in codice canonum Eccl, Afr. c.-IOO.

V. Hincmarum, epist. 9, c 38.

(48) Derengariae, quondam uxoris Richardi primi,

quae filia fiiit Garsiae regis Navarra;. Polydorus Vir-
gilius, Uist. Angl., lib. xiv, in principio, de qua in

dictis capitibus supra citatis, male Bzovius, qui

Bcrengariam Joannis regis Angliae uxorem fuisse

scribit anno Domini 1228, § 10. Isabellae siquidem
raominisse debuit ex eodem Virgilio lib. xv, quffl

nupta fuit Joanni.

(49) Medietale mobilium. Qu«b consuetudo viget

in variisGalliaeprovinciis ex jure municipali Pari-

siensium, Burgundionum etaliarum gentium ; mo-
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tris sui, et quibusdam aliis quae ipsa sibi corape- A tentise processistis,pro eo quod vobis non consistit

tere asserit.satisfaceret competenter. Sed quia nec regem praefatum infra sex menses non direxisse,

id curavit,efficere nec coram judicibus illis quibus juxta nostri mandati tenorem, ad nostram praesen-

negotium ipsum pluries dignoscimur commisisse, tiam responsalem. Cum igitur a tempore quo sibi

ipsi justitiam exhibuit super eis, nos tandem ipsi nostras litteras praesentastis novem mensium spa-

dedimusin mandatis ut usque ad festum nativitatis tium et amplius sit elapsum.nec rex idem ad prae-

beatae Mariae proximo tunc venturum per procura-

torem idoneum nostro se conspectui praesentaret,

exhibiturus praefatae reginae vel procuratori ejusdem

super praemissis et aliis,8i qua forte adversus eum
duceret proponenda, quod ordo poscerel rationis.

Ipse vero,licet dilectus filius prior Wigorniensis de

mandato venerabilis fratris nostri Wigorniensis(50)

episcopi,exhibitis ei iitterisnostri3,praefatum termi-

num ex parte nostra sibi peremptorium assignarit,

sentiam nostram propter hoc aliquem direxerit re-

sponsalem,procuratore reginae diutius exspectanle,

ac eadem per decennium et amplius post nos cla-

maverit incessanter, fraternitati vestrae per iterata

scriptamandamus et districtepraecipimus qualenus
humano favore ac timore postpositis,ad publicatio-

nem ejusdem sententiae ac observationem ipsius,

juxta priorum continentiam litterarum,sublato cu-

juslibet contradictionis et appellationis obstaculo

sicut venerabilis frater noster Eliensis (51) et prae- t» procedatis
;
preeceptum noslrum taliter impleturi

fatus Wigorniensis episcopi,quibus super hoc dire-

xiraus scripta nostra, per suas nobis litteras inti-

marum, id tamen facere contempsit omnino, pro-

curatore ipsius reginae ad praedictum terminum ad

sedem apostolicam accedente, ae per quatuor men-

ses et amplius exspectante. Nos igitur in nostrae sa-

lutis dispendium nolentes ulterius deferre homiai

contra Deum, ipsum per litteras nostras monuimus
et exbortati sumus attentius, in virtute Spiritus

sanctieidem firmiter injungentes ut usque ad sex

mensespostsusceptionem litterarumnostrarumaut

prajfatae reginae satisfaceret congrue de praedictis,

aut componeret, si fieri posset, amicabiliter cum
eadem, vel per sufficientem et idoneura responsa-

lem (52) apostolico se conspectui praesentaret, ex

quod plus Deo quam homini deferre probemini, et

vestra possint indeobedientia merito commendari.

Qualiter autem in exsecutione praecepti apostolici

processeritis, tam nobisquam saspefatae reginae cu-

retis litteris vestris fideliter intimare. Quodsi non

ambo... alter vestrum ea nihilominus exsequatur.

Datum Laterani iv Idus Maii, anno tertio de-

cimo.

LXXV.
EPtSCOPO, ET MAGISTRO FLORENTIO ARCHIDIACONO ZA-

MORBNSI, ET ABBARI DE MOREROLA ZAMORENSIS DIOK-

CBSIS.

Scribitur pro episcopo Portugalensi.

(Oatum Laterani, iii IdusMaii.)

(54) Graves oppressiones et enormes injurias a, , ..j. 1- t- , — ,--/ rr —u-

hibiturus eidem vel ejus procuratori super his et ^ charissimo in Christo filio noslroillustri rege Por

aiiis quae adversuseum duceret proponendajustitiae

complementum. Alioquin extunc civitates, villas,

castra.et maneria (53) quae ad dotalitium praefatse

reginae spectare noscuntur, in ipsis litteris suis no-

minibus adnotata.licet exalia causa suppositasint

sententiae interdicti, propter hoc tamen pari sen-

tentia specialiter decrevimus alligata ; ut in omni-

bus illis nequaquam interdicti sententia relaxelur,

donec super hocidem rex satisfecerit competenter.

Dantes vobis districte nihilominus in preeceptis ut

hutrana gratia el mundano timore postpositis eam-

dem publicaretis sententiam, et faceretis sublalo

cujuslibetcontradictionis et appellationis obstaculo

auctoritate noslra firmiter observari. Vos autem.

tugalensivenerabili fratri Qostro Portugalensi epi-

scopo irrogatas nec ipse propter hoc ad sedem apo-

stolicam coactus confugere quasi nudus prae ipsa-

rum multitudine facile nobis potuit viva voce sub

compendio brevitatis exponere, neque nos vobis

praesenti pagina recensere. Cum enim super variis

gravaminibus quae praefatus rex exercuerat in eum-

dera, dudum compositio inter eos mediantibus de-

legatis nostris celcbrata fuisset, quam idem rex,

sicut patet ex authentico suo scripto promisit se

fideliter servaturum, ipse demum super articulis

contentis in ea venienscontra ipsam, adversus me-

moratumepiscopuragravioresinnovavitcalumnias,

et soevioresauguslias instauravit. Indignatus siqui»

licet pridie Idus Julii proximo praeterito, sicut ex D dem eipro eoquod illicitis natiaui nuptiisinteresse

litteris vestris accepimu3,nostras curaverilis eidem

liUeras praesentare, ei ipsarum continentiam sibi

exposuerelis diligenter, et idem nec praefatae reginae

satisfecerit, nec amicabiliter composuerit cum ea-

dem, nondum tamen ad publicationem ipsius sen-

bilia autem nomine Massarytici continentur lib.iv,

c. 16Constitnt. Venet.

(50) Wirgoniensis , sufTraganei archiepiscopi Can-
tuariensis, de quo in c. Innoluit de elect.

{bi) Heliensis, qui et suffraganeus ejusdem ar-
chiepiscopi.

(52) Responsalem, procuratorem in litem ad actio-
nem factum. L. Sed elsi de padis, c. Cum olim, c.

ac eidem transeunti per civitatem processionem

faceredenegavit.postappellationem adnos interpo-

sitamdomosquorumdamcanonicorumipsiepiscopo

assistentium fecit dirui, ac eis praebendas et equita-

turas auferri, seras portarum ecclesiae violari, ex-

ex parte De privileg.

(53) Maneria, cum hic agatur de virtute compre-
hensiva, late favorabiliter debemus verba inter-

pretari. Itaque nou hic accipiemus manerium pro

illa parte domus, quse habitatur ab ipso patrefami-
lias, sed pro universa aedificiorum mole.